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Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа «Пожарная безопасность в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан» на 2017-2019 годы»

	Основание 

для разработки 

Программы
	Закон Республики Башкортостан «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»;

Закон Республики Башкортостан «О пожарной безопасности»;
распоряжение Правительства Республики

Башкортостан от 21 июня 2012 года № 787-р

	Заказчик 

Программы
	Администрация сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Основной 

разработчик 

Программы
	Администрация сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	Цели:
обеспечение необходимых   условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и организаций сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смятение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений противопожарной охраны.

Развитие материально-технической базы объектов муниципальной пожарной охраны сельских поселений, оснащение их новыми средствами спасения и пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещение населения;

развитие системы подготовки пожарных;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели 
	количество погибших от пожаров количество пострадавших от пожаров; экономический ущерб от пожаров; количество зарегистрированных пожаров

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа будет реализована до 2020 года без деления на этапы



	Объемы и источники финансирования Программы 
	2017 – 35,0
2018 – 170,55
2019 – 60,0


	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Снижение количества погибших и пострадавших от пожаров


I. Введение

Программа «Пожарная безопасность в сельском поселении Мурапталовский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
2. Характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Анализ состояния пожарной безопасности показывает, что ежегодно в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республике Башкортостан происходит около трех  пожаров, на которых гибнут 0 человек и до 5 человек получают травмы различной степени тяжести.

Так, за 2016 год в сельском поселении Мурапталовский сельсовет  произошло три  пожара, в огне погибли 0 человека, 0 человек получили ожоги и травмы различной степени тяжести. Прямой ущерб от пожаров составил 430 тысяч рублей.
Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении, в рамках своих полномочий, имеет недостаточный уровень развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Существующее информационное, техническое и технологическое обеспечение служб экстренного реагирования не способствует устойчивому снижению основных показателей риска возникновения пожаров.

Несмотря на соответствующие принимаемые меры, обеспечение безопасности населения остается на низком уровне.

Таким образом, вопрос обеспечения безопасности населения и территории при пожарах является одним из приоритетных направлений способствующих стабильному социально-экономическому развитию сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.

Оценка существующих угроз в среднесрочной перспективе для муниципального района в целом и сельского поселения Мурапталовский в частности позволяет сделать вывод о том, что кризисы и чрезвычайные ситуации связанные с пожарами остаются одними из важнейших вызовов обществу.

3. Основные цели и задачи, срок и этапы, целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на недопущение роста числа пожаров и гибели людей на них.  достижение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизацию потерь вследствие пожаров.
повышение безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов экономики от пожаров. 

обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и организаций сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район  Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений противопожарной охраны.
Для достижения целей Программы необходимо решение ее следующих задач:

внедрение современных технологий защиты населения и территорий от пожаров;

повышение защищенности потенциально опасных объектов экономики от пожаров;

совершенствование информационно-телекоммуникационной инфраструктуры муниципального уровня;
развитие системы обеспечения комплексной безопасности жизнедеятельности населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы обеспечения пожарной безопасности граждан;

ОБЪЕМ
финансирования Программы

	Источник

финансирования
Программы


	Объем финансирования Программы

(тыс. рублей).

	
	всего
	в том числе по годам

	
	
	2017
	2018
	2019
2016

2017

	1
	2
	3
	4
	5

6

7

	Бюджет

Республики

Башкортостан
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местные бюджеты
	265,55
	35,0
	170,55
	60,0

	Средства организаций
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	265,55
	35,0
	170,55
	60,0


Замещение средств внебюджетных источников средствами местного бюджета не допускается. Недофинансирование работ, выполняемых за счет средств внебюджетных источников, не влечет за собой дополнительных обязательств местного бюджета. В целях обеспечения софинансирования мероприятий Программы за счет средств внебюджетных источников должны использоваться механизмы гарантирования принятых обязательств.
Приложение
к Программе «Пожарная безопасность в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
ОЦЕНКА

эффективности реализации программы «Пожарная безопасность в сельском поселении Мурапталовский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
	№

п/п

	Показатель оценки эффективности реализации Программы


	Фактическое

значение показателя

на момент

разработки Программы

(базовый 2016 год)
	Изменение    значений   показателя по годам
	Значение

показателя

на

момент

окончания

действия

Программы

	
	
	
	2017
	2018
	2019

	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

7

8
	9

	]
	Количество погибших от пожаров
	-
	
	
	
	
	

	2
	Количество пострадавших от пожаров
	-
	
	
	
	
	

	3
	Экономический ущерб от пожаров, млн. рублей
	-
	
	
	
	
	

	4
	Количество зарегистрированных пожаров, единицы
	2
	
	
	
	


IY. Система программных мероприятий

Перечень программных мероприятий по пожарной безопасности в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
	Программа ««Пожарная безопасность в сельском поселении Мурапталовский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»

	Цель: обеспечение необходимых   условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и организаций муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смятение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений противопожарной охраны

	Целевые индикаторы эффективности реализации Программы: количество погибших от пожаров количество пострадавших от пожаров; экономический ущерб от пожаров; количество зарегистрированных пожаров

	Задачи: развитие материально-технической базы объектов муниципальной пожарной охраны сельских поселений, оснащение их новыми средствами спасения и пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещение населения;

развитие системы подготовки пожарных;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности. 

	1.
	Развитие объектов противопожарной службы по охране населённых пунктов муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан 
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	2.
	Развитие системы подготовки населения
	Администрация сельского поселения
	Всего в том числе:
	-
	-
	-
	Увеличение числа подготовленного населения

	2.1.
	Создание системы обучения руководящего состава, пожарных и населения для предупреждения и тушения пожаров
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	

	3.
	Оснащение новыми средствами пожарной безопасности 
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	Снижение количества несчастных случаев с гибелью людей на пожарах

	4.
	Повышение уровня пожарной безопасности жилищного фонда
Создание условий безопасности в случае возникновения пожара в том числе:
	
	
	-
	-
	-

-

-
	

	4.1.
	Учет и проверка состояния наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. 
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
-
-
	Повышение уровня пожарной безопасности населения и организаций

	4.2.
	Активизация профилактической и агитационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в жилом секторе, Использование культовых и культурно-зрелищных учреждений, а также других нетрадиционных методов работы по пропаганде и агитации пожарной безопасности. Проведение противопожарных тематических вечеров, викторин, круглых столов, собраний и т.п.
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
-
-
	Повышение уровня пожарной безопасности населения и организаций

	5.
	Реализация противопожарных мероприятий на объектах экономики в том числе:
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	

	5.1
	замена, ремонт и техническое обслуживание электрических сетей
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	           -
	Выполнение     
требований норм
пожарной       
безопасности   

	5.2
	огнезащитная    обработка деревянных конструкций чердачных помещений объектов           
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Выполнение     
требований норм
пожарной       
безопасности   

	5.3
	оборудование зданий системами оповещения  людей о пожаре
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Обеспечение    
противопожарным
оборудованием  

	5.4
	укомплектование первичными средствами пожаротушения зданий             
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	         -
	Обеспечение    
противопожарным
оборудованием  

	5.5
	комплектование пожарных кранов внутреннего противопожарного водоснабжения рукавами и стволами
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	          -
	Обеспечение    
противопожарным
оборудованием  

	5.6
	приведение в соответствие с нормами пожарной безопасности путей эвакуации          
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Выполнение требований норм пожарной безопасности   

	5.7
	приведение в соответствие с нормами    пожарной безопасности       
системы вентиляции
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Выполнение     
требований норм
пожарной       
безопасности   

	5.8.
	приобретение и установка молнии-защиты зданий
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Обеспечение    
противопожарным
оборудованием  

	5.9
	содержание необходимого количества членов добровольной пожарной охраны    
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Выполнение     
требований норм
пожарной безопасности   

	5.10
	другие мероприятия,
требующие  материальных затрат
	объекты экономики
	средства организаций
	-
	-
	-
	Выполнение     
требований норм
пожарной       
безопасности   

	6.
	Обеспечение реализации программы
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	35,0
	170,55
	60,0

	

	
	
	
	Итого:
	35,0
	170,55
	60,0

	

	
	
	
	Всего по программе
	35,0
	170,55
	60,0

	


Управляющий делами                                                                                                                                                        Р.К.Нафикова
